

Nr 17.

Ankom till riksdagens kansli den 4 mars 1924 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av justitieombudsmannens framställning angående visst tjänstgöringstraktamente till justitieombudsmannens och militieombudsmannens ersättare, därest de icke äro bosatta i huvudstaden.

I sin till innevarande års riksdag avgivna ämbetsberättelse har riksdagens justitieombudsman hemställt, att riksdagen måtte besluta, att till justitieombudsmannens och militieombudsmannens ersättare, därest de icke äro bosatta i huvudstaden, må under den tid de utöva respektive ämbeten utgå, förutom tjänstgöringsarvode efter 17,040 kronor för helt år räknat ävensom resekostnads- och traktamentsersättning under resa från boningsorten till huvudstaden och åter samt under annan resa för utövning av ämbetet, hälften av tjänstgöringstraktamente enligt de grunder, som med avseende å befattningshavare vid statsdepartement och vissa andra verk, tillhörande den civila statsförvaltningen, äro stadgade i 6 § i kungörelsen den 31 december 1921 (nr 753), dock att beträffande dylik utövning av ämbetet efter utgången av sjätte månaden ävensom vid sådan tjänstgöring, som på förhand kan beräknas bliva av längre varaktighet än sex månader, i fråga om hela tjänstgöringstiden det skall ankomma på delegerade för riksdagens verk att bestämma, huruvida eller till vilket belopp suppleant må äga uppbära tjänstgöringstraktamente, med iakttagande att traktamentet i dylika fall icke må bestämmas till högre belopp än hälften av vad som under c) i nyssnämnda paragraf angivits.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för denna framställning, får utskottet hänvisa till berättelsen (sid. 288—293).

Såsom justitieombudsmannen i sin framställning erinrat, äger ersättare för justitie- eller militieombudsmannen under uppehållande av ombudsmansämbetet enligt nu gällande bestämmelser uppbära tjänstgöringsarvode efter 17,040 kronor för helt år räknat mot skyldighet att under tiden frånträda löneinkomst vid eventuellt innehavande tjänst å riksstaten. Därest han vid inträde i utövning av ämbetet icke är bosatt i huvudstaden, äger han där-

Utskottet.

jämte komma i åtnjutande av resekostnads- och traktamentsersättning för resa från boningsorten till huvudstaden och åter. Traktamentsersättning utgår däremot icke under tjänstgöringstiden.

Justitieombudsmannen har nu framhållit, bland annat, att det arvode, som under tjänstgöring som ersättare för justitie- eller militieombudsman sålunda utginge, icke innefattade någon gottgörelse för de ökade utgifter, vederbörande under den tillfälliga vistelsen i huvudstaden måste vidkännas. Bestämmelserna hade vidare medfört, att ett hovrättsråd i Göta hovrätt eller hovrätten över Skåne och Blekinge erhöle högre ersättning vid uppehållande av justitiekanslersämbetet än under tjänstgöring som ersättare för justitie- eller militieombudsmannen, vilket förhållande ej väl överensstämde med regeringsformens föreskrift, att sistnämnda befattningshavare skola i alla avseenden anses lika med Konungens justitiekansler.

För att undanröja de sålunda angivna missförhållandena har nu ifrågasatts, att ersättare för justitie- och militieombudsmannen skulle, om de äro bosatta å annan ort än Stockholm, under tjänstgöring berättigas uppbara, utöver nu utgående arvode, särskilt tjänstgöringstraktamente till sådan storlek, att ersättningen i sin helhet såvitt möjligt komme att motsvara vad en vikarie för justitiekanslern under enahanda förhållanden äger åtnjuta. I sådant avseende har föreslagits en särskild ersättning med hälften av det tjänstgöringstraktamente, som enligt 6 § 2 mom. av kungörelsen den 31 december 1921 (nr 753) med tilläggsbestämmelser till avlöningsreglementet den 22 juni 1921 för befattningshavare vid statsdepartement och vissa andra verk, tillhörande den civila statsförvaltningen, utgår under tjänstutövning i sammanhängande tidsföljd å annan ort än stationeringsorten. Nämnda tjänstgöringstraktamente utgör under de första femton dagarna ett belopp för dag räknat, som motsvarar vederbörande vid tjänsteresa enligt resereglementet tillkommande traktamente, under de därpå närmast följande femton dagarna för tjänsteman, som är familjeförsörjare, 80 procent och för annan tjänsteman 70 procent av nyss angivna belopp samt under tiden från och med den trettioförsta dagen intill utgången av sjätte månaden respektive 60 och 40 procent av samma belopp. Beträffande tjänstgöring efter utgången av sjätte månaden ankommer det på vederbörande myndighet att bestämma, huruvida eller till vilket belopp tjänstgöringstraktamente må utgå.

Enligt utskottets mening måste det, med hänsyn till vikten av att för ifrågavarande ämbeten kunna påräkna de mest kvalificerade befattningshavare, anses i hög grad önskvärt, att sådana bestämmelser utfärdas i fråga om avlöningen till justitie- och militieombudsmannens ersättare, varigenom skäligen gottgörelse beredes även en utom huvudstaden bosatt befattningshavare för de ökade utgifter, han under tjänstgöringen som ersättare måste vidkännas. De föreskrifter, som i detta hänseende föreslagits av justitieombudsmannen, synas utskottet väl avvägda, varför utskottet ansett sig böra tillstyrka bifall till desamma.

Utskottet får sálunda hemställa, att riksdagen, med bifall till förevarande framställning, må besluta,

att till justitieombudsmannens och militieombudsmannens ersättare, därest de icke äro bosatta i huvudstaden, må under den tid de utöva respektive ämbeten utgå, förutom tjänstgöringsarvode efter 17,040 kronor för helt år räknat ävensom resekostnads- och traktamentsersättning under resa från boningsorten till huvudstaden och åter samt under annan resa för utövning av ämbetet, hälften av tjänstgöringstraktamente enligt de grunder, som med avseende å befattningshavare vid statsdepartement och vissa andra verk, tillhörande den civila statsförvaltningen, äro stadgade i 6 § i kungörelsen den 31 december 1921 (nr 753), dock att beträffande dylik utövning av ämbetet efter utgången av sjätte månaden ävensom vid sådan tjänstgöring, som på förhand kan beräknas bliva av längre varaktighet än sex månader, i fråga om hela tjänstgöringstiden det skall ankomma på delegerade för riksdagens verk att bestämma, huruvida eller till vilket belopp ersättare må äga uppbära tjänstgöringstraktamente, med iakttagande att traktamentet i dylika fall icke må bestämmas till högre belopp än hälften av vad som under c) i nyssnämnda paragraf angivits.

Stockholm den 4 mars 1924.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Gustafsson*, *K. J. A.*, *Öhugren*, *Vindahl*, *Dalberg*, *Berge*, *Bodin* och *Östergren*;

av andra kammaren: herrar *Eriksson* i Grängesberg, *Gustafsson* i Örebro, *Bäcklund*, *Winkler*, *Lovén*, *Ryberg*, *Paulsen* och *Jönsson* i Fridhill.
